
Pagina 1 de 4

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Ata de Adjudicação do Pregão Presencial nº 032/2014

Secretaria Municipal de Educação
Órgão interessado

57315121/2014
Processo

Aquisição de gêneros alimentícios (açúcar, arroz grão, feijão carioca e outros) para atender a
Secretaria Municipal de Educação conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus
Anexos.

Objeto

Pregoeira

Marcela Araújo Teixeira - Decreto Municipal nº 1.333 de 23 de maio de 2014

Reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de Goiânia e a Equipe de Apoio,
para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores,
dar continuidade aos procedimentos relativos a este Pregão Presencial, cuja sessão de abertura ocorreu no dia
10/10/2014 às 14:30hs. Após a disputa de lances, os autos foram encaminhados à Secretaria Municipal de Educação
- SME, para análise das amostras das empresas habilitadas. Posteriora emissão de parecer técnico, as empresas
interessadas foram convocadas para reabertura da sessão no dia 21/01/2015 às 9h30min. Na ocasião, foi
comunicado o resultado do parecer que desclassificou a empresa primeira colocada para o item 02- ARROZ LONGO
FINO; foi também solicitado manifestação quanto à possibilidade de prorrogação das propostas de preços, em
virtude do decurso do prazo transcorrido, ou seja, 90 (noventa) dias, sem que o processo houvesse finalizado, bem
como a negociação com a empresa segunda colocada para o item 02. Em seguida, os autos foram novamente
submetidos ao órgão requisitante para análise e emissão de parecer quanto à amostra do item 02 referente à
empresa ASTI SOLUÇÕES LTDA, segunda colocada. Após o retorno dos autos, as empresas interessadas foram
comunicadas do resultado do parecer que reprovou amostra apresentada pela empresa ASTI, em virtude do produto
não atender as especificações do edital, sendo convocadas para reabertura da sessão, prevista para 12/02/2015 às
9h30min. Assim, na data e horário preestabelecido, a Pregoeira reabriu a sessão pelo sistema, porém, as empresas
não compareceram a sessão para possível negociação do item 02. Desta forma, o item 02 - ARROZ LONGO FINO fica
fracassado, por ausência de interesse na negociação por parte das empresas interessadas. Sendo assim, diante da
ausência de intenção de recursos os objetos ficam ADJUDICADOS as empresas vencedoras, conforme planilha
segue:

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1
Açúcar cristal.60.00001 Pacote ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
ASTI SOLUÇÕES LTDA16.846.531/0001-30 Verbal AdjudicadoR$4,82ECOÇUCAR(M)

N B S SOUZA EIRELI ME21.036.937/0001-97 Verbal  R$4,83QUALIBOM(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal  R$5,15ECOÇUCAR 

MAXIMUS IND. COM. IMPORTAÇÃO E12.137.518/0001-50 Verbal  R$5,41ECOÇUCAR(M)

AVICOLA GOIÁS COMÉRCIO DE FRIOS LTDA02.312.216/0001-18 Verbal  R$5,65QUALIBOM(M)

ISENILDA MARIA CHAVES UTO09.175.192/0001-41 Verbal  R$5,67ECOÇUCAR(M)

COMERCIAL DE CARNES MEIA PONTE LTDA.36.843.027/0001-93 Verbal  R$5,70ECOÇUCAR 

SABOR ESSENCIAL INDUSTRIA DE ALIMENTOS15.317.245/0001-14 Verbal  R$5,80ECOÇUCAR(M)

VERDE SERRANO EIRELI - ME19.095.352/0001-04 Verbal  R$5,82QUALIBOM(M)

BADAUE ALIMENTO EIRELI - ME07.446.872/0001-27 Verbal  R$5,83PÉROLA 

GERALDO CEZÁRIO DE JESUS NETO - ME01.828.613/0001-84 Verbal  R$5,85PEROLA(M)

COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS RW
LTDA.

05.094.507/0001-75 Verbal  R$6,18GOIASÇUCAR 

ARTES E DELÍCIAS COMERCIAL DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA.

05.439.181/0001-70 Verbal  R$6,30IBIA(M)

DOURADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA

06.257.615/0001-84 Verbal  R$6,89IMPERIAL(M)

KADU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA08.470.393/0001-09 Verbal  R$6,95PEROLA 

SETE DISTRIBUIDORA LTDA - ME13.452.038/0001-47 Verbal  R$7,26IBIA(M)

LIDER COMERCIAL LTDA03.076.229/0001-06 Verbal  R$8,48PEROLA(M)

JOSE TIAGO ESTEVAN DE ALMEIDA EIRELI -
ME

19.456.757/0001-12 Verbal  R$8,69QUALIBOM(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Feijão carioca tipo 1300.00003 Quilograma ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

ASTI SOLUÇÕES LTDA16.846.531/0001-30 Verbal AdjudicadoR$1,64LUIZA(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal  R$1,65TROPICAL 

N B S SOUZA EIRELI ME21.036.937/0001-97 Verbal  R$1,68BRAOLHOS(M)



Pagina 2 de 4

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

ISENILDA MARIA CHAVES UTO09.175.192/0001-41 Verbal  R$2,00GRAO DA COPA(M)

COMERCIAL DE CARNES MEIA PONTE LTDA.36.843.027/0001-93 Verbal  R$2,03GRAO DA COPA 

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$2,07BOM GOSTO(M)

BADAUE ALIMENTO EIRELI - ME07.446.872/0001-27 Verbal  R$2,12HAITI 

SETE DISTRIBUIDORA LTDA - ME13.452.038/0001-47 Verbal  R$2,24BOM GOSTO(M)

KADU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA08.470.393/0001-09 Verbal  R$2,25RENDE MAIS 

COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS RW05.094.507/0001-75 Verbal  R$2,37HAITI 

FUSYON PRIME COM. DE MERCADORIAS E08.462.156/0001-04 Verbal  R$2,39MAIS BRASIL(M)

ARTES E DELÍCIAS COMERCIAL DE PRODUTOS05.439.181/0001-70 Verbal  R$2,40DA CASA(M)

COMAFAP COOP MISTA DOS AGRICULTORES
FAMILIARES DE PONTALINA

10.841.833/0001-39 Verbal  R$2,60DOURADINHO 

LIDER COMERCIAL LTDA03.076.229/0001-06 Verbal  R$2,72LUIZA(M)

JOSE TIAGO ESTEVAN DE ALMEIDA EIRELI -19.456.757/0001-12 Verbal  R$3,36BRAOLHOS(M)

IVONE BATISTA MIRANDA LIMA - ME11.873.812/0001-68 Verbal  R$3,90DA CASA(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Fubá de milho.80.00004 Pacote ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

ASTI SOLUÇÕES LTDA16.846.531/0001-30 Negociado AdjudicadoR$0,71MILHARIL(M)

N B S SOUZA EIRELI ME21.036.937/0001-97 Verbal  R$0,73SINHA(M)

COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS RW05.094.507/0001-75 Verbal  R$0,78MILHARIL 

AVICOLA GOIÁS COMÉRCIO DE FRIOS LTDA02.312.216/0001-18 Verbal  R$0,85XODO(M)

ISENILDA MARIA CHAVES UTO09.175.192/0001-41 Verbal  R$0,87SINHA(M)

COMERCIAL DE CARNES MEIA PONTE LTDA.36.843.027/0001-93 Verbal  R$0,90SINHA 

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal  R$0,95SINHA 

VERDE SERRANO EIRELI - ME19.095.352/0001-04 Verbal  R$1,02SINHA(M)

MAXIMUS IND. COM. IMPORTAÇÃO E12.137.518/0001-50 Verbal  R$1,06SINHA(M)

SABOR ESSENCIAL INDUSTRIA DE ALIMENTOS15.317.245/0001-14 Verbal  R$1,10SINHA(M)

BADAUE ALIMENTO EIRELI - ME07.446.872/0001-27 Verbal  R$1,12SINHA 

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$1,28SINHA(M)

DOURADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA

06.257.615/0001-84 Verbal  R$1,29PACHA(M)

SETE DISTRIBUIDORA LTDA - ME13.452.038/0001-47 Verbal  R$1,36SINHA(M)

JOSE TIAGO ESTEVAN DE ALMEIDA EIRELI -19.456.757/0001-12 Verbal  R$1,41SINHA(M)

KADU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA08.470.393/0001-09 Verbal  R$1,50PACHA 

GERALDO CEZÁRIO DE JESUS NETO - ME01.828.613/0001-84 Verbal  R$1,59PACHA(M)

ARTES E DELÍCIAS COMERCIAL DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA.

05.439.181/0001-70 Verbal  R$1,70PACHA(M)

LIDER COMERCIAL LTDA03.076.229/0001-06 Verbal  R$1,84SINHA(M)

IVONE BATISTA MIRANDA LIMA - ME11.873.812/0001-68 Verbal  R$1,90MILHARIL(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Farinha de trigo especial.80.00005 Pacote ADJUDICADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

ISENILDA MARIA CHAVES UTO09.175.192/0001-41 Verbal AdjudicadoR$1,22RICO(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal  R$1,23DONA BEL 

SABOR ESSENCIAL INDUSTRIA DE ALIMENTOS15.317.245/0001-14 Verbal  R$1,47VITORIOSO(M)

AVICOLA GOIÁS COMÉRCIO DE FRIOS LTDA02.312.216/0001-18 Verbal  R$1,48MC(M)

COMERCIAL DE CARNES MEIA PONTE LTDA.36.843.027/0001-93 Verbal  R$1,54RICO 

ASTI SOLUÇÕES LTDA16.846.531/0001-30 Verbal  R$1,60ARAGUAIA(M)

N B S SOUZA EIRELI ME21.036.937/0001-97 Verbal  R$1,61TRIGOBEL(M)

COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS RW
LTDA.

05.094.507/0001-75 Verbal  R$1,70GLOBO 

VERDE SERRANO EIRELI - ME19.095.352/0001-04 Verbal  R$1,89BOM DE MAIS(M)

MAXIMUS IND. COM. IMPORTAÇÃO E12.137.518/0001-50 Verbal  R$1,99ARAGUAIA(M)

GERALDO CEZÁRIO DE JESUS NETO - ME01.828.613/0001-84 Verbal  R$2,05TRIGOBEL(M)

BADAUE ALIMENTO EIRELI - ME07.446.872/0001-27 Verbal  R$2,06TRIGOBEL 

DOURADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA

06.257.615/0001-84 Verbal  R$2,15CAMPESINHA(M)

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$2,26IBIA(M)

KADU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA08.470.393/0001-09 Verbal  R$2,29CAMPESINHA 

ARTES E DELÍCIAS COMERCIAL DE PRODUTOS05.439.181/0001-70 Verbal  R$2,50LUNAR(M)

SETE DISTRIBUIDORA LTDA - ME13.452.038/0001-47 Verbal  R$2,55IBIA(M)

LIDER COMERCIAL LTDA03.076.229/0001-06 Verbal  R$2,72ARAGUAIA(M)

JOSE TIAGO ESTEVAN DE ALMEIDA EIRELI -
ME

19.456.757/0001-12 Verbal  R$3,01TRIGOBEL(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1
Fermento em pó químico.20.00006 Unidade ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance



Pagina 3 de 4

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

ASTI SOLUÇÕES LTDA16.846.531/0001-30 Verbal AdjudicadoR$2,00ROYAL(M)

N B S SOUZA EIRELI ME21.036.937/0001-97 Verbal  R$2,01TRISANTI(M)

GERALDO CEZÁRIO DE JESUS NETO - ME01.828.613/0001-84 Verbal  R$2,50CAIPIRA(M)

AVICOLA GOIÁS COMÉRCIO DE FRIOS LTDA02.312.216/0001-18 Verbal  R$3,10ROYAL(M)

ISENILDA MARIA CHAVES UTO09.175.192/0001-41 Verbal  R$3,15ROYAL(M)

COMERCIAL DE CARNES MEIA PONTE LTDA.36.843.027/0001-93 Verbal  R$3,18ROYAL 

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal  R$3,20ROYAL 

SABOR ESSENCIAL INDUSTRIA DE ALIMENTOS15.317.245/0001-14 Verbal  R$3,67ROYAL(M)

VERDE SERRANO EIRELI - ME19.095.352/0001-04 Verbal  R$3,68ROYAL(M)

MAXIMUS IND. COM. IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA - ME

12.137.518/0001-50 Verbal  R$3,70ROYAL(M)

COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS RW
LTDA.

05.094.507/0001-75 Verbal  R$3,90ROYAL 

BADAUE ALIMENTO EIRELI - ME07.446.872/0001-27 Verbal  R$3,97ROYAL 

SETE DISTRIBUIDORA LTDA - ME13.452.038/0001-47 Verbal  R$4,38ROYAL(M)

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$4,44ROYAL(M)

DOURADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS06.257.615/0001-84 Verbal  R$4,49ROYAL(M)

KADU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA08.470.393/0001-09 Verbal  R$4,69ROYAL 

LIDER COMERCIAL LTDA03.076.229/0001-06 Verbal  R$5,52ROYAL(M)

JOSE TIAGO ESTEVAN DE ALMEIDA EIRELI -19.456.757/0001-12 Verbal  R$6,01TRISANTI(M)

ARTES E DELÍCIAS COMERCIAL DE PRODUTOS05.439.181/0001-70 Verbal  R$6,40ROYAL(M)

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1
Sardinha em óleo comestível.160.00007 Lata ADJUDICADO

CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance
ISENILDA MARIA CHAVES UTO09.175.192/0001-41 Verbal AdjudicadoR$3,3088(M)

ASTI SOLUÇÕES LTDA16.846.531/0001-30 Verbal  R$3,4088(M)

N B S SOUZA EIRELI ME21.036.937/0001-97 Verbal  R$4,16BEIRA MAR(M)

AVICOLA GOIÁS COMÉRCIO DE FRIOS LTDA02.312.216/0001-18 Verbal  R$4,2588(M)

COMERCIAL DE CARNES MEIA PONTE LTDA.36.843.027/0001-93 Verbal  R$4,3088 

SABOR ESSENCIAL INDUSTRIA DE ALIMENTOS15.317.245/0001-14 Verbal  R$4,6288(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0001-50 Verbal  R$4,65BEIRA MAR 

MAXIMUS IND. COM. IMPORTAÇÃO E12.137.518/0001-50 Verbal  R$5,0088(M)

GERALDO CEZÁRIO DE JESUS NETO - ME01.828.613/0001-84 Verbal  R$5,05RUBI(M)

VERDE SERRANO EIRELI - ME19.095.352/0001-04 Verbal  R$5,1288(M)

BADAUE ALIMENTO EIRELI - ME07.446.872/0001-27 Verbal  R$5,3888 

ARTES E DELÍCIAS COMERCIAL DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA.

05.439.181/0001-70 Verbal  R$5,50COQUEIRO(M)

COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS RW
LTDA.

05.094.507/0001-75 Verbal  R$5,82COQUEIRO 

DOURADO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS06.257.615/0001-84 Verbal  R$5,90BEIRA MAR(M)

JBA COMERCIAL LTDA.11.966.241/0001-06 Verbal  R$6,73LARGE(M)

JOSE TIAGO ESTEVAN DE ALMEIDA EIRELI -19.456.757/0001-12 Verbal  R$7,52BEIRAMAR(M)

SETE DISTRIBUIDORA LTDA - ME13.452.038/0001-47 Verbal  R$10,86PESCADOR(M)

KADU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA08.470.393/0001-09 Verbal  R$10,90BEIRA MAR 

LIDER COMERCIAL LTDA03.076.229/0001-06 Verbal  R$11,46RUBI(M)

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 032/2014

Itens Fracassados
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

02 Pacote Arroz grão longo fino tipo 1120.000

09.175.192/0001-41 - ISENILDA MARIA CHAVES UTO 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

05 Pacote R$97.600,00R$1,22Farinha de trigo especial.80.000 RICO

07 Lata R$528.000,00R$3,30Sardinha em óleo comestível.160.000 88

Total da Empresa: R$ 625.600,00Quantidade de Itens: 2

16.846.531/0001-30 - ASTI SOLUÇÕES LTDA 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Pacote R$289.200,00R$4,82Açúcar cristal.60.000 ECOÇUCAR

03 Quilograma R$492.000,00R$1,64Feijão carioca tipo 1300.000 LUIZA

04 Pacote R$56.800,00R$0,71Fubá de milho.80.000 MILHARIL



Pagina 4 de 4

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

06 Unidade R$40.000,00R$2,00Fermento em pó químico.20.000 ROYAL

Total da Empresa: R$ 878.000,00Quantidade de Itens: 4

Total do Pregão Presencial: R$ 1.503.600,00

Contudo, solicito à Autoridade Superior desta pasta, providências cabíveis no que se refere à aplicação de penalidade
às empresas MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA. (1ª colocada) e ASTI SOLUÇÕES LTDA. (segunda colocada)
para o item 02 - ARROZ LONGO FINO por apresentar amostras em desacordo com as especificações do edital e suas
propostas de preços, culminando na reprovação dos produtos cotados, conforme descreve o parecer técnico da
Secretaria Municipal de Educação constante às fls. 684 e 705, descumprindo o item 7.19.3 do Edital, caracterizando o
fato descrito no item 12.3.2 do Instrumento Convocatório, causando prejuízo ao erário devido a morosidade na
finalização do processo licitatório. Nada mais a tratar, a Pregoeira e a Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a
lavratura desta ata que, após lida e achada conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da
autoridade superior, para se assim entender e concordar, promover a Homologação dos itens licitados às empresas
vencedoras. Esta Ata será publicada no site www.goiania.go.gov.br.

Marcela Araújo Teixeira - Pregoeira Oficial

 

Decreto Municipal nº 1.333 de 23 de maio de 2014

Edson Rodrigues da Silva Filho - Equipe de Apoio

 

Decreto Municipal nº 1.333 de 23 de maio de 2014


